

[Undervisningsministeren.]

på det — at de fleste samlinger er bundet til fundatser, som der ikke sådan uden videre kan pilles ved, eller som vanskeligt kan ændres; men at det kunne have sin betydning at få de værdifulde ting mere samlet, end tilfældet er i øjeblikket, er jeg enig i, og det skal jeg gerne overveje.

Hermed sluttede forhandlingen.

Lovforslagets overgang til anden behandling vedtoges uden afstemning.

Den sidste sag på dagsordenen var:

Første behandling af forslag til lov om vaccination mod ondartede smitsomme pelsdyrsygdomme.

(Lovforslaget findes i tillæg A. sp. 2825, fremsættelsen i tidenden sp. 2578).

Lovforslaget sættes til forhandling.

Chr. Thomsen: Det foreliggende lovforslag kan sikkert ikke give anledning til nogen særlig lang diskussion. Pelsdyravlerne har selv anmodet om at få vaccinationsspørgsmålet ind under lovgivningens rammer og har godkendt det lovforslag, der foreligger.

I øvrigt bygger lovforslaget på principper, som er gammelkendte, og som har været brugt i andre love om bekæmpelse af farlige sygdomme hos husdyr og af plantesygdomme. Lovforslaget koster ikke staten noget, idet det er pelsdyravlerne selv, der betaler. Kun i ganske særlige tilfælde, eventuelt ved fejlagtig vaccination, er det staten, der træder til og betaler.

Salget af pelsdyr, i særdeleshed mink, har i de senere år indbragt landet meget store summer i fremmed valuta, og endelig betyder pelsdyravlen i visse områder, visse egne af landet, temmelig meget for erhvervslevet som helhed. Det er derfor rimeligt, at man søger at værne avlen bedst muligt.

Da vaccinationen helst skal være tilendebragt inden den 1. marts, skal jeg på mit partis vegne tilsige lovforslaget en meget hurtig og velvillig behandling i det høje ting.

Heilesen: Det lovforslag, der her er til behandling, er en bemyndigelseslov for ministeren. Det er fremsat efter anmodning til landbrugsministeren fra Dansk Pelsdyravlerforening. Når der af denne forening er fremsat ønske om lovhjemmel til at påbyde vaccination af pelsdyr mod den kendte og meget ondartede hvalpesyge, virus enteritis, skyldes det, at en vaccination på frivilligt grundlag ikke kan forventes gennemført i fuldt omfang, så at den kan give minkbestanden den nødvendige beskyttelse mod sygdommen.

Som det fremgår af bemærkningerne til lovforslaget, haster det med gennemførelsen af dette, idet vaccinationen af alle avlsdyr helst skal være gennemført inden 1. marts, hvis den skal få betydning for indeværende år.

Jeg takker den højtærede landbrugsminister for fremsættelsen af lovforslaget, som jeg på mit partis vegne skal tilsige en velvillig og hurtig behandling.

Niels Ravn: Når den højtærede landbrugsminister for en gangs skyld kommer med et lovforslag, der ikke betyder en yderligere belastning af statskassen, er man næsten forpligtet til at være velvilligt stemt over for det. Jeg skal da også på mit partis vegne udtrykke, at vi er meget velvilligt indstillet. Vi erkender, at der ligger et problem her. Vil man komme disse meget smitsomme sygdomme til livs, der årlig koster adskillige farmere tusindvis af kroner, er der kun én vej at gå: at man får hele vor bestand vaccineret. Det er den eneste vej til at få forholdet under kontrol. Jeg kan derfor anbefale lovforslaget.

Slipsager: Jeg skal på det radikale venstres vegne anbefale lovforslaget.

Gøting: Også jeg kan anbefale det foreliggende lovforslag til hurtig og velvillig behandling.

Landbrugsministeren (Skytte): Jeg takker samtlige ordførere for deres velvillige indstilling til lovforslaget.

Hermed sluttede forhandlingen.

Lovforslagets overgang til anden behandling vedtoges uden afstemning.

Formanden: Der er ikke mere at foretage i dette møde.

Folketingets næste møde afholdes tirsdag den 9. februar kl. 14 med følgende dagsorden:

1) *Tredje behandling af:*

Forslag til lov om foretagelse af visse ekspropriationer m. v.

2) *Anden behandling af:*

Forslag til lov om en særlig ydelse til enlige mødre.

3) *Anden behandling af:*

Forslag til lov om ændring af skatteopkrævningen i Frederiksberg kommune.

4) *Første behandling af:*

Forslag til lov om ændring i kriminallov for Grønland.

5) *Første behandling af:*

Forslag til lov om ændring i lov for Grønland om ægteskabs indgåelse og opløsning.

6) *Første behandling af:*

Forslag til lov om ændring i lov om lods-væsenet.

Formanden meddelte sluttelig planen for tingets øvrige møder i den følgende uge.

Mødet hævet kl. 13²⁰.

52. møde.

Tirsdag den 9. februar kl. 14.

Formanden: Medlemmer af folketinget Poul Møller, Foged, Anders Andersen, Alfred Bøgh, Jens Chr. Christensen, Erik Eriksen, Fanger, Jørgen Jørgensen (Ullerup), Sønderup, Ernå Sørensen, Poul Søren-

sen og Thestrup har meddelt mig, at de ønsker mundtligt at fremsætte:

Forslag til folketingsbeslutning om indkomst-, formue- og ejendomsskat til staten.

Udvalget angående forslag til lov om ændringer i toldloven [fremsat den 10. november 1959], forslag til lov om ændringer i toldloven [fremsat den 13. januar 1960], forslag til lov om forlængelse af lov om valutaforhold m. v., forslag til lov om ændring i lov om tobaksafgifter, forslag til lov om ændringer i og tilføjelser til lov om omsætningsafgift af chokolade- og sukkervarer m. m., forslag til lov om ændringer i lov om forskellige forbrugsafgifter og forslag til lov om ændring i lov om afgift af spiritus, vin og øl har afgivet betænkning over nævnte lovforslag. Eksemplarer er omdelt.

Medlem af folketinget Lannung har meddelt mig, at han ønsker til indenrigsministeren at stille følgende spørgsmål:

„Vil indenrigsministeren gøre skridt til at reformere den nugældende ordning ved sessionerne således, at den lægelige undersøgelse af den værnepligtige ikke længere skal foregå i sessionskommissionens overværelse, og fremstilling i afklædt tilstand, jfr. kgl. anordning nr. 376 af 22. december 1954, for sessionskommissionen afskaffes?“

Spørgsmålet vil blive optaget på dagsordenen for tingets førstkommende spørgetid.

Medlem af folketinget Ragnhild Andersen har meddelt mig, at hun ønsker til socialministeren at stille følgende spørgsmål:

„Finder socialministeren det forsvarligt, at folkepensionen til mindrebemidlede fortsat fastsættes og reguleres uafhængigt af befolkningens stigende bruttoindkomst, når det viser sig, at folkepensionen til bedrebemidlede (folkepensionens mindstebeløb) på 2 år er steget med 23,5 pct., medens den indtægtsbestemte folkepension i samme periode, fra 1. april 1958 til 1. april 1960, kun er steget med 5,7 pct.?“

Spørgsmålet vil blive optaget på dagsordenen for tingets førstkommende spørgetid efter spørgetiden i morgen.